dos ipsos in artibus, proni suflicienlia

eorumdein licenliandorum exegeril et sibi

videbilnr expedire, auctoritate nostra va-

leat dispensare.

^ 8. Uli autem, ijui in dieta civitale Ai,|nHi,.,ii in

Perusin. laliler examinali et approbati
u|^^,|„„^pó's';3

fuerint, ac docendi licentiam obtiiiueriiit, '«se»'

ut est dictum, ex lune, absque examina-

lione vel approbatione alia, regendi el

docendi ubique plenam el liberam lia-

beaiil auclorilate praesentium facultatem,

nec a quoquam valeant probiberi.

Ì5 i). Sane ul rite in praeialis exami- ii-a^s in con-

nalionibus procedalnr, pniecipimus, ut "^
'"ei" ùinea

lam episcopus Perusin., qui prò tempore ^i-ivaniae.

fuerit, ipiam ille, cui praefatus episcopus

ex causa ralionabili impeditus in bac

parte commiseril vices snas, eidem epi-

scopo, proposilis lameu, sed non taclis

Evangeliis, ab aliis vero corporaliler lacl.s,

iurent, quod in bac parte ofllcium suum

iideliter exequentur. Volunms autem quod

personis, quae per examinalionem bu-

iusmodi reperlae fuerint idonea-, buius-

modi licenlia debeatur impertiri, et

qnod idem episcopus personaliter , non

per vicarium vel .subslilulum examinatioui

buiusmodi interesse debeai: nisi ossei ei

aliqua ralionabili causa adeo impeditus,

quod suam non possel examinatioui prae-

dictae peisonalem praesenliam exbibere:

in quo casu eidem episcopo inlerossendi

examinalioni buiusmodi per vicarium ,

vel alium ad boc idoueum substiiulum,

tenore praesentium iudulgemus: et quod

nomini buiusmodi im|)arlielur licenlia,

nisi ei, quem omnis vel maior pars do-

clorum, (|ui buiusmodi examinatioui in-

tererint, approbabunt.

§ IO. Magisiri quoque, regere in eo- lummonium >

dem Studio cupienles, vel alias inibi
J"^'/,!,"'' ''J"||

resideulos, antoquam iucipianl, praeslout «^»"'"" '"'-

iu manibus dicti episcopi iuramenluni,

quod ipsi vocali ad examinalionos eas-

dem, venieut, nisi fuerint legitime impe-

diti , et gratis sine diflicultale dabunt

examinalori fidole eoHsilium, qui de oxa-
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niiiiatis ut (libili 3|)|>rol):ii'i delx'aiil, ani

indigni morilo non admitli. Qui vero

iuiamintuin liiiiusmodi |)i'acslai'e nuliic-

rinl, noe ad cvaniinaliones eorunideni ,

nec eliam ad aliqua ipsius Slndii coni-

moda vel IxMiclicia ullateniiK a<lmittanlnr.

§11. Nulli ergo omiiino lioniinuni

liceat liane paginam noslraruin consliiii-

lionis, proliibilionis, coiicessionis, prae-

cppti et volunlatis infringeie etc.

Damili Avenioni, duodecimo kalendas

marlii, ponlificatus nostri anno v.

Dat. die 18 februarii 1321, poiilif. anno v.
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XXIX.

Revocali» concessiomim, donaiioimin , lo-

cattonum . alienalionum , aliorumque

omnium per reclores et officiale^ S. li.

E. in palrimonio Beati Peiri in Tu-

scia, comitatu Sabinae et terris Arnul-

phorum, quibusvis personis factarum (I).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Concessiones, nliennliones,

etc. nonnullas a rectoribus faelas ait: —
2. Eas omnes irritai, nullasque fiiisse et

esse declaral. — Clausulae.

loannes episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Inter caetera, quorum nos cura solli-

Kiordiuoi citai, illa praecipue meditatio mentem
nostrani occupai, iliaque nos sollicitudo

faligat, ut Ecclesiae Romanae iura non

pereanl; et si qua sint forte deperdila,

in Rlatum prislinum restaurenlur.

§ 1. Audivimus siquidem relatione

Concetiiones
, fifjelj^ quod quidam patrimonii Beati Petri

•te. «onnuiiii in Tuscia, comitatu Sabinae, terrae Ar-

•.""°'''"'*''' nulhliorum et quarumdam aliarum ler-
CtdS alt : I 1

rarum , ad nos el Eeclesiam Romanam
spectantium , reclores el ofiìciales

,
qui

fuerunl temporibus relroaclis, diversas

locationes, alieiiationes , donalioiies et

concessiones de lerris, casiris, bonis et

(l) Es Regest. in Archi v. Va tic.

Bull. lìom. Voi IV. 38

iuribus eiusdeiii Ecclesiae sub variis for-

niis, modis et tcnoribus fecisse noscuti-

lur: et quasdam miiiores terras, civita-

les, castra el loca infra pjlriiiioniiim,

coiiiitalum et terrain Ariiulplioruin prae-

dicta, et alia infra iurisdiclioiieiii i[>9Ìus

Ecclesiae Romanae consisieniia, niaio-

ribus civitatibiis et communilatibus, co-

milibus, baronibus et nobilibus, qiiainvis

iiullam super lioc polestalem liabuerint,

de facto in ipsius Ecclesiae grave prae-

iudicium subiecerunl el eliam submise-

runt; ac se subiicientibus et submitlen-

libus, auxilium praestando, concesserunl

[ire eorum libilo volunlatis , et aliqua

minora terrae, civitates el castra dictis

maioribus civitatibiis et communitatibus,

comilibus, baronibus el nobilibus lam de

diclis lerris, quam etiam aliunde, voliin-

larie, et quaedani ab ipsis maioribus

coacta se per violenliam submiserunl.

§ 2. Nos igitnr super iis volenles eius- Ea» o

(lem Ecclesiae lionuri el indemiiilalibus
f„'°s',

'

providere, locationes, alienaliones, dona- ''«i''^-

liones, concessiones, subiecliones el sub-

niissiones praediclas, el alias quascum-

que de bonis et iuribus praediclae Ro-

manae Ecclesiae, ac civilalum, lerrarum,

castrorum et locoriim praedicloruiii, ac

iiniversitatum earumdem, sub quibusvis

modis, formis, tenoribus ani expressio-

nibus verborum factas, non obslantibus

Apostolicae Sedis, non ex certa scientia

factis, el quorumvis aliorum confirmalio-

iiibus seu ratificalionibus super iis, sub

quacumque forma verborum oblenlis ,

nec non promissionibus, obligalioiiibus,

poenarum adieclionibus, slipulationibus

et renunciationibiis quibiiscumque ac iu-

ranientis super iis praestitis ab eisdem,

ex iiunc auciorllale apostolica revocamus,

cassamus, onnullamus, irritaniiis, vacua-

mus, el nullani liabere decerninius robo-

ris firmilatem : el eadem terras, civiiales

et castra, bona el iura, ad ius et pro-

prielaiem el doniinium eiusdem Eccle-

siae revocamus; eadem minores terras,

civiiales, castra ci loca in eo stalu, in
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(|iio crani ante icnipus siihieclìonis ci

suhniissioriis Imiusinodi, rediicendo: de-

rerncnles illa piaodiclis inaioribus civi-

talibus et c()iniii(iiiilalil)iis, baronihus el

nobili bus ad serva iidiim submìssiotiei» el

siibiectionem liuiiismodi, vel ad obedicii-

(lum seu pareiiduni eis in abqiio prae-

lexlu subniissionis el subieclionis eo-

rumdem, abqualenus non teneri.

Nulli ergo omnino lioiniiium lìceat

imuiae liane paginam noslraruni revocaliocis ,

cassationìs, annullaiionis, irriiaiionis, va-

cuationis el coiisiiliitioni.s infringere, vel

ei ausn temerario coniraire. Si quis au-

lem hoc atlenlare praesumpserit, indi-

gnalionem omni[ioleniis Dei, ac bealoriim

Peiri el Pauli aposloloruni eius se no-

veril inciirsuriim.

Daluni Avenioni kalendis aprilis, pon-

titìcaUis nostri anno quinto.

Dal. die 1 aprilis 1321, ponlif. anno r.

iDquirat :

XXX.

Sequitur episcopo Urbevetano ut de his

inquiral , terras huiusmodi recuperet ,

dettnlores censuris cotnpescendo.

SUMMAIIIUM

I. De huiusmodi alienationibus inquiral: —
2. Conlurnaces compeljal censuris. — 3.

Obstanlium derogalio.

loannes episoopus servus servorum Dei, vene>

rabili fratri Ouittoni episcopo Urbevetano,

patrimonii B. Petri in Thuscìa rectori, sala-

tem et apostolicam benedictionem.

Inter caelera etc, proul in superiori.

§ 1. O"ocirca fralernitati luae per

I apostolica scripla mandamiis ,
quatenus

per le vel alluni, seu alios, super prae-

missis de plano, summarie, sine slrepilu

el ligura iudicii le informans, piaediclas

lerras, castra, bona et iura laliler locala,

alienala, donata el concessa, ad manus

mas recipere studeas et diligenler con-

servar! procures: non permillens terras,

UO.>IAM).>I

civitates, castra et loca minora prael'ala,

praclextu subniissionis el subieclionis

iiuiusuiodi ab ali(piibus indebile mole-

slari.

§ 2. Deteiilore» lerrarnm, castrorum,

honorum el iuriuiii praediclornm et con-

tradictores ac rebelles el impedientes, si

qui fuerinl, necnon et moleslatores di-

clarum minorum lerrarnm, civilalum et

caslrornm ac universilalum per spiritua-

les et lemporales poenas , appellalione

poslposila, compescendo.

§ 3. Non obslanle , si eis vel eorum
aliquibns communiier vel divisim a dieta

sii Sede indullum, qnod interdici, sns-

pendi vel cxcommunicari, ani quibusvis

poenis affici non possint per liieras apo-

slolicas, non t'acienles plenam el e.xpres-

sam ac de verbo ad verbum de indulto

huiusmodi menlioneni.

Dal. Avenione, kal. aprilis, poni, no-

stri anno v.

Dat. die, annoque eodem.

Ali. C. 1521

CouluratK

onipellat

XXXI.

Inquisiloribus haereticae pravilalis prohi-

betw\ quominui Bouoniae arma defe-

rendi ulti licenliam tribuanl, eamque

aliis in locis soiis dent familiaribus.

Sl]MM.\RIUM

Exordium. — 1. Causae constilutiotiis. —
2. Constilutio (de qua in rubrìca).

loannes episcopns servus servorum Del, dilectis

flliìs inquisitoribus haereticae pravitatis in

provincia Lombardiae, apostolicam benedi-

ctionem.

Exigil ordinis veslri religio, et cominissi ErorJium

nobis officii mansueludo requirit, nt sic

acins veslros virlnle modestiae compo-

natis, quod nemini esse possint ad scan

dalum vel aliquod nocumenluni :

§ ì. Accepimus siquidem assertione caus»«coniii

fideli, quod vos nonnullis pravis el per-

versis hominibus, qui frequenler ad cae-
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Conftitulio

([ua in rubri

des et alia nefanda f.icinora laxanl ne-

quiler manus siias, arma per civitatPm

et dislrictiMii Bononieiiseiii porlandi, non

sine miilloriim scandalo, licenliam con-

cessislis.

§ 2. Quarc volumns ci discrotioni ve

(•le strae per apostolica srripta dislricle prae-

" cipiendo mandainus, ipialcniis nemineni

faniiliarem, nisi eitisdein Ecclesiae fide-

lem ac devoliini , ei laudahilis conver-

sationis et vilae, liabere quomodolii)el

praesumalis; nec aliquibus de celeio,

extra familiam vestram, ipiam vobiscun)

haljetis continue (nisi forsan illis, qui

eundo de terra ad terram, vel etiam re-

denudo vobiscum; et in casibus aiiis, in

quibus vobis prò secnriiale vestra forsi-

tan expediret) alicui deferendi arma per

diclas eivitalem et districtum licentiam

concedalis ; et niliiiominus licenliam
,

quam olim super hoc aliis concessistis
,

studeatis , remoiis occasione et cilalione

quibuslibet, revocare. Ut per boc nulla

possit oriri in eisdem civilale vel distri-

ctu materia scandalum pnrituia, nec ad

iios de caetero super boc (juerelae ma-

teria deferatur.

Dal. Avenione 6 non. maii, pontifica-

tus nostri anno quinto.

Dal. die 2 maii 1321, pontif. anno v.

XXXII.

Contro facientes cavalcala^ et incursiones in

provincia Marchiae Status Ecclesiastici.

SllMMAIilCM

Exordium. — 1. Varias fieri incursiones in

provincia Marchiae asserii. — 2. Eas ila-

que fieri vetat. — 3. Poenae conira in-

obedientes.

Ioanneg episcopus servas servoram Dei, ad cer*

titndinem praesentiam, et memoriam futa-

rornm.

Ad boc <ligiioscilnr media inler di-

scordes iustilia consliluia, ni nemo di-

cere sibi ìus audeal, nemo Ipsius iusli-

liae transgredi limites inordinale prae-

sumal: sed quod sibi credit alter adver-

sus alternm forte competere, coram in-

dice, iuslilia mediante, prosequatnr.

§ 1. INoviinus enim, quod dierum cre-

scente malitia, sit assuela nequitia ma-
loriini menles bominum depravare: quod

in apertam prosilire violentiam non li-

menles, saepius aller insurt^it in allerum:

et alius, tpiod adversus aiinm exislimat

se forlassis babere, viis pacificis et inris

ordine praetermissis, violentis conatibus

obtinere praesumit. Inter alios vero, qui

ad boc ferventer inducunlur indomila

volunlale, nonuuili de nostra Marcbiae

Aiiconae provincia ad buiusmodi prosi-

lire conaius per motus effraenes et agiles

non verentes, ipsius [ìrovinciae slalum

saepc turbant pacificum, pericnlis in ea,

non absquc dispendiis animarum, fide-

lium slragibus et honorum detrimeutis,

iniuriis et scandali- susciiaiis.

§ 2. Nos igilur, qui provinciam ipsam

qiiadam singuiari affeclione diligimus, et

tamquam recrealionis noslrae pomoerium,

paterriae benignilatis oculis inluemur,

cupienles in Illa (turbationibus et scan-

dalis quibuscurnqne, remedii nostri ap-

positione, subduclis) bonum pacis et con-

cordiae non laedaiur: ac debitum et

congruum reputantes, ut talium siccompe-

scalur audacia, quod a \iolentiis relra-

banlur: universis et singulis tam laicis,

quam clericis, cuiuscnnique status, ordi-

nis vel diguìtatis exislanl; comitibus

quoque, baronibus, polestatibus, capita-

neis et aliis quibuscumque officialibus et

in inferioribus gradibus positis: necnon

communilatibus ac universitalibus civi-

latum, lerrarum, casirorum et aliorum

quorumcumqne locorum in praedicla pro-

vincia consislenlium , auctorilale prae-

senlium districtins inbibemus, et man-
damus ex|»resse, ne ipsorum aliquis cen-

tra alium sibi ius dicere, aut gnerram vel

exercilum, seu cavalcatam (nisi de licentia

rectoris provinciae supradiclae) per se,

incursioneB in

pri>r'ncla Mar-
rlii>« uafril.

Eii itiqus Ger
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vel alios Tacere vel movere per liosliles

incursns spii violeiilias occupare, inva-

dere, seii aliqiiem de domo propria, seii

civilale, castro vel loco cxpellere, capere,

seii tenere, sive ad vindiclam vel ullio-

nem aliqiiam prosilire quavis causa vel

occasione praesumat; sed quiiibel ius

suum per viam iusliiiac coram compc-

lenli iudice prosecpiatur.

§ 3. Nos enim omiies et singulos lain

Poeni» conir» elericos (juam laicos conira inliiliiliouem
inr,hadiente!

^^ maudiilum iiuiusniodi ([toslquam illa

ad noliiiam pervenurint eorumdem, vel

per eos stelerit ,
quoininus potuurit per-

venire) facienles (nisi in casibusa iure per-

missis), seuleuliam excommiiuicaliouis,

et insupcr cosdem clericos suspensioiiis

poenam incurrere; ac praediclorum castra,

lerras, loca et communitales et universi-

lales , si conira liuiiismodi iiiliil)iiionem

et iTiaudalum nostrum venire praesumpse-

rinl , ac dictornm clericoruni Ecclesias

(qui Tacere coiitra praedicta forsilan al-

tentabunl) iiiterdicto ecclesiastico suhia-

cere volumus ipso facto: omnesque prae-

diclos et singulos omnibus privilegiis
,

indulgentiis, graiiis, libertatibus et immu-
nilatibus realibus et personalibus, fendis,

localionibus, bonis, iuribus et lionoribus,

officiis et quibu^-cumque concessiouibus,

quae a Romana Ecclesia et a quibuscum-

que aliis ecclesiaslicis oblinere noscuntur,

eo ipso fore privatos : et niliilominus

omnes et singulos comiles, barones, no-

biles, poleslates, capitaneos, oftìciales ac

communitates pvaedictas mille marcarum

argenti; et unamquam(|ue personarum

ipsarum
,

quae contra inliibitiouem et

mandalum ipsorum Tacere vel venire

praesumant, duceiitorum florenornm auri,

quam eo ipso incurrant, poena muUiamus.

Conira clericos praediclos ad privationem

omnium beneficiorum ecclesiaslicoruin ,

dignitatum, personaluumet ofllciorum cum

cura vel sitie cura, quae forsitan obline-

reni; ac reddimiis eos inhabiles et iiidl-

gnos ad ea et quaelibet alia in postemm

oblinenda.